

平成30年3月期 決算補足資料

1. セグメント別業績推移(対前年比較)

(単位:百万円)

	平成28年度 実績①							平成29年度 実績②							増減 (②-①)			平成30年度 予想③			増減 (③-②)		
	第1Q	第2Q	上期計	第3Q	第4Q	下期計	年度計	第1Q	第2Q	上期計	第3Q	第4Q	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計
電線・ケーブル事業	6,841	6,863	13,705	7,014	7,746	14,761	28,466	7,345	7,773	15,119	8,489	9,013	17,502	32,621	○1,413	○2,741	○4,154	18,600	19,400	38,000	○3,480	○1,897	○5,378
電子材料事業	4,513	5,426	9,939	4,987	4,046	9,034	18,974	5,046	6,378	11,424	5,823	3,654	9,478	20,902	○1,484	○443	○1,928	10,550	9,450	20,000	× 874	× 28	× 902
その他	373	410	784	412	504	917	1,701	348	394	743	448	512	960	1,703	× 40	○43	○2	950	1,050	2,000	○206	○89	○296
調整額	▲ 6	▲ 8	▲ 14	▲ 8	▲ 5	▲ 13	▲ 28	▲ 6	▲ 8	▲ 15	▲ 10	▲ 8	▲ 18	▲ 33	× 0	× 4	× 5	—	—	—	○15	○18	○33
売上高	11,722	12,692	24,414	12,407	12,292	24,699	49,114	12,733	14,537	27,271	14,751	13,171	27,922	55,194	○2,856	○3,223	○6,079	30,100	29,900	60,000	○2,828	○1,977	○4,805
電線・ケーブル事業	157	307	464	316	424	741	1,205	214	269	483	186	279	465	949	○19	× 275	× 255	700	850	1,550	○216	○384	○600
電子材料事業	856	1,098	1,955	1,002	602	1,604	3,559	1,284	1,751	3,036	1,614	157	1,772	4,808	○1,080	○168	○1,248	2,400	1,700	4,100	× 636	× 72	× 708
その他	▲ 9	16	7	32	69	101	109	▲ 29	17	▲ 11	▲ 1	66	64	52	× 19	× 37	× 56	40	110	150	○51	○45	○97
調整額	▲ 143	▲ 156	▲ 300	▲ 148	▲ 139	▲ 287	▲ 587	▲ 187	▲ 186	▲ 374	▲ 185	▲ 203	▲ 389	▲ 763	× 74	× 101	× 176	▲ 390	▲ 410	▲ 800	× 15	× 20	× 36
営業利益	861	1,266	2,127	1,202	956	2,159	4,286	1,281	1,852	3,133	1,614	299	1,913	5,047	○1,005	× 245	○760	2,750	2,250	5,000	× 383	○336	× 47
(営業利益率)	(7.3%)	(10.0%)	(8.7%)	(9.7%)	(7.8%)	(8.7%)	(8.7%)	(10.1%)	(12.7%)	(11.5%)	(10.9%)	(2.3%)	(6.9%)	(9.1%)				(9.1%)	(7.5%)	(8.3%)			
経常利益	854	1,285	2,140	1,252	975	2,228	4,368	1,302	1,842	3,145	1,629	443	2,073	5,219	○1,005	× 155	○850	2,750	2,250	5,000	× 395	○176	× 219
(経常利益率)	(7.3%)	(10.1%)	(8.8%)	(10.1%)	(7.9%)	(9.0%)	(8.9%)	(10.2%)	(12.7%)	(11.5%)	(11.0%)	(3.4%)	(7.4%)	(9.5%)				(9.1%)	(7.5%)	(8.3%)			
特別利益	—	—	—	—	—	—	—	215	—	215	24	—	24	239	○215	○24	○239	—	—	—	× 215	× 24	× 239
特別損失	—	—	—	—	—	—	—	—	74	74	309	61	370	445	× 74	× 370	× 445	30	100	130	○ 44	○ 270	○ 315
当期利益	672	889	1,562	860	901	1,762	3,324	1,167	1,294	2,461	817	397	1,215	3,677	○899	× 547	○352	2,000	1,500	3,500	× 461	○284	× 177

2. セグメント別業績推移(対前回予想比較)

(単位:百万円)

	平成29年度 前回予想④			増減 (②-④)		
	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計
電線・ケーブル事業	15,119	17,080	32,200	—	○421	○421
電子材料事業	11,424	9,675	21,100	—	× 197	× 197
その他	743	956	1,700	—	○3	○3
調整額	▲ 15	15	—	—	× 33	× 33
売上高	27,271	27,728	55,000	—	○194	○194
電線・ケーブル事業	483	616	1,100	—	× 150	× 150
電子材料事業	3,036	1,763	4,800	—	○8	○8
その他	▲ 11	11	—	—	○52	○52
調整額	▲ 374	▲ 425	▲ 800	—	○36	○36
営業利益	3,133	1,966	5,100	—	× 52	× 52
(営業利益率)	(11.5%)	(7.1%)	(9.3%)			
経常利益	3,145	2,054	5,200	—	○19	○19
(経常利益率)	(11.5%)	(7.4%)	(9.5%)			
特別利益	215	24	240	—	× 0	× 0
特別損失	74	375	450	—	○ 4	○ 4
当期利益	2,461	1,138	3,600	—	○77	○77

3. セグメント別業績推移(対中期計画比較)

(単位:百万円)

	平成29年度 中計⑤			増減 (②-⑤)			平成30年度 中計⑥	増減 (③-⑥)
	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計		
電線・ケーブル事業	15,500	16,500	32,000	× 381	○1,002	○621	33,500	○4,500
電子材料事業	9,600	9,000	18,600	○1,824	○478	○2,302	19,300	○700
その他	900	1,000	1,900	× 157	× 40	× 197	2,200	× 200
調整額	—	—	—	× 15	× 18	× 33	—	—
売上高	26,000	26,500	52,500	○1,271	○1,422	○2,694	55,000	○5,000
電線・ケーブル事業	500	700	1,200	× 17	× 235	× 251	1,500	○50
電子材料事業	2,100	1,600	3,700	○936	○172	○1,108	3,700	○400
その他	50	50	100	× 61	○14	× 48	200	× 50
調整額	▲ 350	▲ 250	▲ 600	× 24	× 139	× 163	▲ 700	× 100
営業利益	2,300	2,100	4,400	○833	× 187	○647	4,700	○300
(営業利益率)	(8.8%)	(7.9%)	(8.4%)				(8.5%)	
経常利益	2,300	2,000	4,300	○845	○73	○919	4,600	○400
(経常利益率)	(8.8%)	(7.5%)	(8.2%)				(8.4%)	
特別利益	—	—	—	○215	○24	○239	—	—
特別損失	—	—	—	× 74	× 370	× 445	—	× 130
当期利益	1,550	1,450	3,000	○911	× 235	○677	3,200	○300

4. 財務諸表
【連結損益計算書比較】

	(A)		(B)		(単位:百万円)	
	前連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)		当連結会計年度 (自平成29年4月1日 至平成30年3月31日)		前期比増減 (B)-(A)	増減率 ((B)-(A))/(A)
売上高	49,114	100.0%	55,194	100.0%	6,079	12.4%
売上原価	36,647	74.6%	41,286	74.8%	4,639	12.7%
売上総利益	12,467	25.4%	13,908	25.2%	1,440	11.6%
販売費及び一般管理費合計	8,180	16.7%	8,860	16.1%	680	8.3%
営業利益	4,286	8.7%	5,047	9.1%	760	17.7%
営業外収益						
受取利息	7		6		△1	
受取配当金	15		17		2	
事業構造改善引当金戻入額	51		19		△31	
補助金収入	40		109		69	
その他	55		77		22	
営業外収益合計	170	0.3%	231	0.4%	61	35.8%
営業外費用						
支払利息	14		14		△0	
固定資産廃棄損	17		5		△11	
為替差損	16		3		△13	
デリバティブ損失	14		1		△12	
その他	25		33		8	
営業外費用合計	88	0.2%	59	0.1%	△28	-32.7%
経常利益	4,368	8.9%	5,219	9.5%	850	19.5%
特別利益						
投資有価証券売却益	-		5		5	
固定資産売却益	-		*1 233		233	
特別利益合計	-	0.0%	239	0.4%	239	-
特別損失						
固定資産廃棄損	-		*2 154		154	
減損損失	-		*3 290		290	
特別損失合計	-	0.0%	445	0.8%	445	-
税金等調整前当期純利益	4,368	8.9%	5,013	9.1%	644	14.7%
法人税、住民税及び事業税	1,302		1,586		284	
法人税等調整額	△258		△250		7	
法人税等合計	1,043	2.1%	1,335	2.4%	292	28.0%
当期純利益	3,324		3,677		352	
親会社株主に帰属する当期純利益	3,324	6.8%	3,677	6.7%	352	10.6%

*1 仙台工場土地の一部売却益等

*2 大阪地区各種解体工事等

*3 常州タツタ設備減損

【連結貸借対照表比較】

	(A)		(B)		(単位:百万円)
	前連結会計年度 (平成29年3月31日)		当連結会計年度 (平成30年3月31日)		
資産の部					
流動資産					
現金及び預金	1,254		1,286		31
受取手形及び売掛金	14,375		17,228		*1 2,853
棚卸資産	6,081		8,564		*2 2,482
繰延税金資産	201		384		182
短期貸付金	9,726		8,041		△1,685
その他	620		505		△114
貸倒引当金	△1		△0		0
流動資産合計	32,258	68.4%	36,011	70.0%	3,752
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物(純額)	4,976		5,699		723
機械装置及び運搬具(純額)	2,931		2,584		△347
工具、器具及び備品(純額)	339		372		32
土地	3,916		3,799		△116
建設仮勘定	912		1,142		230
有形固定資産合計	13,075	27.7%	13,598	26.4%	523
無形固定資産					
ソフトウェア	144		119		△24
ソフトウェア仮勘定	0		3		3
施設利用権	5		5		△0
その他	17		14		△2
無形固定資産合計	168	0.4%	143	0.3%	△24
投資その他の資産					
投資有価証券	930		1,077		146
長期前払費用	10		10		0
退職給付に係る資産	-		27		27
繰延税金資産	615		505		△109
その他	97		114		17
貸倒引当金	△10		△7		2
投資その他の資産合計	1,643	3.5%	1,727	3.4%	83
固定資産合計	14,887	31.6%	15,469	30.0%	582
資産合計	47,145	100%	51,480	100.0%	4,335

*1 期末日休日影響(14億円)を含む

*2 フィルム原材料の前倒し調達(製品構成変化対応)等

	(A)		(B)		(単位:百万円)
	前連結会計年度 (平成29年3月31日)		当連結会計年度 (平成30年3月31日)		
負債の部					
流動負債					
支払手形及び買掛金	3,398		3,661		262
リース債務	2		0		△1
未払金	720		967		247
未払費用	1,157		1,383		226
未払法人税等	826		1,315		488
その他	466		1,009		542
流動負債合計	6,571	13.9%	8,337	16.2%	1,765
固定負債					
長期借入金	1,050		1,050		-
リース債務	0		-		△0
環境対策引当金	106		80		△26
事業構造改善引当金	183		12		△170
退職給付に係る負債	797		318		△479
資産除去債務	182		173		△9
繰延税金負債	15		14		△1
その他	84		87		3
固定負債合計	2,421	5.1%	1,737	3.4%	△683
負債合計	8,992	19.1%	10,074	19.6%	1,081
純資産の部					
株主資本					
資本金	6,676		6,676		-
資本剰余金	4,536		4,516		△20
利益剰余金	29,681		32,555		2,874
自己株式	△2,456		△2,457		△0
株主資本合計	38,437	81.5%	41,290	80.2%	2,853
その他の包括利益累計額					
その他有価証券評価差額金	229		262		32
繰延ヘッジ損益	149		△69		△218
為替換算調整勘定	△51		△46		5
退職給付に係る調整累計額	△611		△31		580
その他の包括利益累計額合計	△283	-0.6%	116	0.2%	400
純資産合計	38,153	80.9%	41,406	80.4%	3,253
負債純資産合計	47,145	100.0%	51,480	100.0%	4,335

5. 資本的支出、減価償却費ほか (単位:百万円)

	平成26年度 年度計	平成27年度 年度計	平成28年度 年度計	平成29年度 年度計	平成30年度 年度予想
電線・ケーブル事業	573	1,451	1,110	1,570	1,530
電子材料事業	495	1,928	895	375	550
その他事業	22	53	145	43	80
全社共通	243	423	172	721	2,830
資本的支出合計	1,333	3,857	2,324	2,711	4,990
電線・ケーブル事業	344	400	480	642	810
電子材料事業	548	877	942	897	860
その他事業	52	54	53	72	90
全社共通	335	1,119	119	82	80
減価償却費合計	1,279	1,451	1,596	1,695	1,840
研究開発費					
研究開発費用	1,282	1,375	1,354	1,310	1,250
売上高研究開発費比率	2.3%	2.6%	2.8%	2.4%	2.1%

*上表の外数として全社留保枠(平成29年～平成31年度対象)を設定。同枠の平成29年度末残高は8,898百万円である。

主要設備投資項目
平成28年度
・フィルム仙台工場各種整備
・大阪地区耐震対応(大阪工場生産事務所棟建替えを含む)
平成29年度
・各種電線能力増強および効率化投資等
・機能性材料(フィルム・ペースト)各種開発投資等
平成30年度予定
・大阪地区耐震対応(本社ビル改築を含む)

6. 従業員数 推移 (単位:人)

	平成27年 3月末	平成28年 3月末	平成29年 3月末	平成30年 3月末	平成31年 3月末予想
電線・ケーブル事業	428	440	457	505	545
電子材料事業	150	164	165	181	205
その他事業	69	80	89	99	100
全社共通	72	73	84	67	80
従業員数合計	719	757	795	852	930

*従業員数は就業人員数(当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む)であり、臨時従業員、派遣社員を除いている。

人員計画(平成30年度の増減要因)
・電線・ケーブル事業:増産体制構築のための人員増等
・電子材料事業:フィルム事業人員増等